remuneração da referência NM-32, da tabela de 
vencimentos dos servidores públicos, regidos pela 
Lei nO 5.645, de 10 de dezembro de 1970, corres­
pondente, por força da Lei nO 8.627, de 19 de feve­
reiro de 1993, à classe A, padrão 111, é, hoje, de 
R$805,81 (oitocentos e cinco reais e o~enta e um 
centavos), já incluída a Gratificação de AtiVidade de 
que trata a Lei Delegada nO 13, de 27 de agosto de 
1992, no percentual estabelecido pela Lei nO 8.676, 
de 13 de jUlho de 1993. 

Assim sendo, opinamos pela aprovação do 
Projeto de Lei da Câmara 11° 85, de 1995.

[...]

fim de melhor adequá-lo sob o ponto de vis­
ta financeiro. É preciso, inicialmente, atuali­
zar seus valores, para os dias de hoje. Se-

não vejamos. No mês de junho de 1993, PARECER N'197, DE 1996. 
quando chegou, pela primeira vez a esta 
Casa o Projeto propunha, como valor da 
pensão, Cr$5.329.443,00 (cinco milhões, 
trezentos e vinte e nove mil, quatrocentos e 
quarenta e três cruzeiros). 

Isto significa 161 % do valor do Salário 
Mínimo da époêã, que era CR$3.303.300,OO 
(três milhões, trezentos e três mil e trezen­
tos cruzeiros). Em outubro, quando reiniciou 
sua tramitação, nova moeda estava em vi­
gor no País, o Cruzeiro Real.

[...]

chegou, pela primeira vez a esta Casa o 
Projeto propunha, como valor da pensão, 
Cr$5.329,443,OO (cinco milhões, trezentos e 
vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta e 
três cruzeiros). Isto significava, 1.61% do va­
lor do Salário Mínimo da época, que era 
Cr$3.303.300,OO (três milhões, trezentos e 
três mil e trezentos cruzeiros). Em outubro, 
quando reiniciou sua tramitação, nova moe­
da estava em vigor no País, o Cruzeiro Real. 
Obviamente foi feita a adequação necessá­
ria. Assim, para que a viúva beneficiária da 
pensão possa continuar tendo direito ao va­
lor real da mesma, apresentamos a emenda